PREFEITURA DE

S VALINHOS

Oficio n° 1.725/2018-DTL/SAJI/P

Valinhos, em 09 de outubro de 2018

Ref.. Requerimento n° 1.746/18-CMV
Vereadora Mdnica Morandi
Processo administrativo n° 16.671/2018-PMV

Excelentissimo Senhor Presidente:

Atendendo & solicitacdo contida no requerimento supra
epigrafado, de autoria da Vereadora Mdnica Morandi, referentes ao agendamento
de exames no CEV, consultada a area competente da Municipalidade, encaminha a
Vossa Exceléncia, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:.

1- Quais exames estdo sendo agendados?

2- Quais exames ainda nao abriram a agenda e por qual motivo?

3- Destes quais séo realizados através de convénios?

4-Qual o tempo médio de espera para a realizagdo dos exames apos seu
agendamento?

5- Existe um limite mensal de exames por especialidade? Explane.

6- Existe algum critério de prioridade para a realizagdo do agendamento dos
exames? Explane.

7- Quais exames t&m maior procura e qual o tempo de espera para a realizagao dos
mesmos?

Resposta: Preliminarmente cabe esclarecer que o CEV — Centro de Especialidades
de Valinhos, nao realiza exames mas sim consultas, e quanto a estas Ultimas
seguem, na forma do anexo, as informagdes disponibilizadas pela area técnica da
Secretaria da Salde, que esperamos serem capazes de esclarecer 0s
questionamentos apresentados pela nobre Edil.

~
Ao ensejo, reitero a Vossa Exceléncia os protestos de minha
elevada consideragao e ja patenteado respeito.

ORESTES PREVITALE JUNIOR
Prefeito Municipal
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Sua Exceléncia, o senhor

ISRAEL SCUPENARO

Presidente da Egrégia Camara Municip

Resposta n.* 1 ac Reguerissnia n.t 174872010

futaris: ORESTES PREVITALE

Rasunto: Resposts a0 Requerisento n.! 1746/2018 Inforaaghes
refarantes 80 agendasento de axenes no Centro de Especial idades de
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C.1. 044432018 - DSAUSS Valinhos, 03 de Outubro de 2018.

A : SECRETARIA DA SAUDE

De : Departamento de Suporte ao Atendimento do Usuario do Sistema

Em resposta a C.I. 1.873/18 - DTL/ SAJI - na qual solicita informacoes para
instruir resposta ao requerimento 1.746/18 de autoria da Vereadora Monica
Morandi segue :

1) Quais consultas estao sendo agendadas ?

R.: Todas
2) Quais nao abriram agenda ?
R. : Estao todas abertas
4) Qual o tempo médio de espera para realizagao das consultas ?
R.: 50 dias em média
5) Existe um limite mensal de consultas por especialidades ?
R.: Nao
6) Existe algum critério de prioridade para realizacao do agendamento ?

R. Sim, quando o médico da UBS encaminha com pedido de URGENCIA
Ou o especialista pede para retornar em determinada data sem falta.

7) Quais consultas tem maior procura ? Tempo de espera ?

Oftalmologia - 12 consulta 16 meses
Retorno : 30 dias
Endocrino - Para 18/12
Gastro j"Somente para Jan/19.
irargiao . Para 28/12

Direfor do’DSAUSS
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